Certè ad inquirendum atque deprehendendum libri alicujus sensum, longè plura suppetunt, quām in alicujus separatum tractandæ propositionis interpretatione: quot enim opportuna oriuntur, in libri examine, tum ex argumentorum serie et concursu, tum ex

interjectis ad extraneos sensus præcavendos annotationibus, intentisque ad objecta refellenda variis conatibus! Nec minus refert ad sancte doctrinæ custodiæ investigari ac patetissi lethiterum insidiosæ verborum congerie paratum, ac subdolè propinatum libri alicujus venenum jam divulgati latiusque grassantis, quæ strictæ alicujus ac nudæ propositionis virus detegere ac in lucem prodere. Ergo vel dicendum est (id quod omnia exvertit dogmatica Ecclesiæ decreta), definitionibus Ecclesiæ sive dispersæ, sive congregatae, ad propositiones aliquas reprobandas attinentibus, soluni deberi religiosum, ut nominant, silentium, saltemque abnegandam ipsi infallibilitatem, aut istud etiam inerrantia donum Ecclesiæ decretis adscribendum est, quibus libri alicujus doctrinam esse rejiciendam condemnandamque duxerit.

Solvuntur objecta.

Tres illa in classes distribuentur, quorum alii impugnant allatae probationes, alii ipsamet assertionum veluti substantia, alia de nim erunt ex virorum aliquot catholicorum opinionibus.

Objectionum prima classis.

Objicere 1º: Ex celeberrimâ Christi promissione: *Euntes docete omnes gentes.... Et ecce ego vobis cum usque ad consummationem seculi, colligi quidem potest tanta esse auctoritatis decretum, quibus verbum sive scriptum, sive traditum, interpretatur ac deponit Ecclesia, ut ejus talibus iudicis ac definitionibus internum absolutumque debeatur obsequium, in modo nec in illis errori unquam subjaceat; hæc enim præcellens auctoritas atque inerrantia requiritur, ne quando contingat ab ipsis deteri ac violari revelationis depositum, revocari à sano dogmate fideles, et contra Christi mandatum ac promissionem, lethalibus eas infici documentis: verum ab operibus Jansenii, vel alterius privati auctoris, non pendet Scriptura et traditionis auctoritas, neque catholice integritas fidei: immota hæc manet, ac jugiter manebit, etiamsi scatent erroribus liber Jansenii, aut cuiuslibet aliis; ad illius igitur vel similis operis interpretationem et expositionem, divina non pertinent promissa, quibus in docendo innititur, securaque stat Ecclesia.*

Everò, ut de libri alieni orthodoxyâ vel heterodoxyâ decernatur, duo concurrentia judicia necesse est: judicetur oportet quis sit libri sensus, et qualis sit ille sensus; conce-

ditur errare non posse Ecclesiam, judicando utrum revelationi consentiat, vel utrum eidem dissentias sensus, quem in libris examini suo subjectis deprehendisse sibi videatur: alioquin et in expositione ipsius divinæ revelationis, ad cuius normam exigit doctrinam quam illis attribuit, errare posset: at in investigando quemnam exhibeant sensum, sed quid significant verba in ipsis usurpata, quid propositiones ex quibus confleantur, quid series earum, et mutua connexio, id cùm sit factum multiplex merè humanum, minime revelatum, atque inter quæstiones computandum, quas summus pontifex Pelagius II nuncupat *superflas*, quas S. Gregorius Magnus, nullus existimat esse momenti, non opus est in iis dijudicandis ac solvendis, infallibilitate prædicta sit Ecclesia, aut internum et absolutum, illis quæ tunc ediderit decretis, præstari velit aut jubere possit obsequium.

Resp.: Ad incolumem integrumque servandam fidem, ad arcendos perniciosis ab erroribus fideles, uno verbo ad rectè ex Domini præscripto docendum, permagni refert, in modo necessum est, ut certò dijudicare ac declarare valeat Ecclesia, quem sensum complectantur textus sive breves, sive prolixii; fac enim, id quod frequenter contigisse testantur annales ecclesiastici, sic erumpere et manere in vulgus librum avitæ fidei insidiantem, obvelatis mendaci eruditioñe refertum erroribus, revelationisque institutiones, dum tueri videbitur, depravantem, atque per cuniculos subvertentem: opus illud continuis attollent laudibus novitatis amatores, paratos se jactantes Ecclesiæ in omnibus morem gerere, modò tamen grassari et invalescere patiatur librum, cujus doctrina serpit ut cancer; tærrimam luem interim per vicos et urbes latius diffundit; infirmos in fide rapit multis, nec levi alii non paucis creat periculum; quomodo posset Ecclesia crebrescentibus malis mederi aut impendentibus occurrere, nisi posset certò discernere sensum longiorum textuum, seu librorum, unde passim magis ac magis hæc dispendia scaturire videantur? Ille autem in sensu dijudicando si falleretur Ecclesia, nonne pronum esset ut tanquam hæreticum fidelibus ingereret textum orthodoxum, aut è contra tanquam orthodoxum, textum hæreticum? Nedum igitur ipsis catholicae reseraret doctrinæ fontes, hæresim aliquando mentibus eorum offunderet, intentato nisi eam combiberent, anathemate: quæ in hypothesi susdeque haberetur christiana religio

Ad Ecclesiae munus sapientiamque pertinet expendere an librum aliquem discutere, ac de ipsius doctrina censorium proferre judicium expedit vel oporteat : verum ab eodem libro ad examen vocando ac damnando, quamvis abstinere potuisse, absque fidei detimento, fideliumque offensione, attamen de illo si dixerit sententiam, eumque anathemate licet ab erroris labe et contagio immunem, decepta perculerit, quantum ex tali decreto periculum et damnum deposito fidei ac fidelium importatur, quis non intelligat? Quam enim in partem tum proriperent se fideles? Num de ipsis Ecclesiae judicio judicandum sibi putabant, sibique praesidentes, nullum ejusdem decreti habendam esse rationem, aut idem etiam reprobandum? Id quidem si moliri attentarent, actum eset de supremo Ecclesiae tribunal, et judicis controversiarum auctoritate; si vero Ecclesiae sequantur sententiam, et quam libro adscripterit damnaveritque doctrinam, ipsi damnaverint, catholicam ergo doctrinam, si talem ille complectatur, abjicient et subjiciunt anathemati; sic eorum in deceptionem vegeret quam Ecclesiae exhiberent, reverentia et sincerum obsequium.

De factis dogmaticis controversie alegari non possunt inter illas questiones, quas superfluas nuncupat Pelagius II, aut nullius momenti

- Gregorius Magnus : idque mox explanandum curabimus, solvendis que synodi quintae testimoniis objiciuntur auctoritatibus.

Senserunt ipsi Protestantes, quantum ad foveandam inter membra Ecclesiae, concordiam, retinendamque doctrinæ unitatem, valeat inconcussa in factis dogmaticis dijudicandis auctoritas : namque discipline ipsorum cap. 5, artic. 31, statuit ut si quis de aliquo doctrinæ capite, aut de formula catechismi (*sur le formulaire du catéchisme*), item moverit, ille de tribunali ad tribunal superioris deducatur, et nationali tandem representetur synodo, cui nisi obsequatur suis abdicandis erroribus, ab Ecclesiae corpore abscondatur.

Jam non semel explosum est, quod effutus auctor libri cui titulus : *Via pacis*, errare quidem non posse Ecclesiam decernendo qualis sit librorum dogmata tractantium sensus, seu utrum consentiant necne verbo Dei, at ipsam errori esse obnoxiam, judicando atque denuntiando quis sit librorum sensus, seu quid textus illi ac propositionum congeries significant usus apud theologos recepto. Addere sufficiat appellatum auctorem, eam Ecclesiae infallibilitatem

affingere, quā praeditus diceretur medicus qui remediorum vim atque proprietates etiā compertas haberet, in illis tamen remedii adhibendis sic erraret quandoque, ut aegrotantibus resarcendiæ contraria sanitati subministrando, interitum maturaret et adduceret. Eodem infallibilitatis genere donatus haberetur judex, qui regularum juris peritus, illarumque intus tenacissimus, eisdem tamen ita nolens haud raro abuteretur, ut innocentes pro sortibus plecteret, aut sontes pro innocentibus absolveret.

Objicies 2º : Generalibus in conciliis frequenter contingit ut simul et scripta, et illorum auctores ac patroni, eodem persecutantur anathemate; fatentur omnes infallibilem non esse Ecclesiam in factis merè personalibus : ergo, etc. Ephesinæ synodi actione primâ, post lectionem epistola Nestorii ad S. Cyrillum, omnes episcopi simul clamaverunt : « Quicumque Nestorium non anathematizat, anathema sit ; omnes Nestorii epistolam et dogmata anathematizamus. » Idem videtur est synodi quinta generalis canone 12 de impio Theodoro, et impiis ejus scriptis. Idem pariter legere est in formulâ Martini V, approbante concilio Constantiensi, editâ de *personis, libris et documentis* Joannis Wiclefi, Joannis Illus et Hieronymi de Pragâ : hæc indicare hic sufficiat quæ supra retulimus; alia ex aliis synodis colligere, in promptu positum est.

Resp. 1º : Frequenter etiam in conciliis, eodem sub anathemate conjungitur dogmatum ipsorum condemnatio cum personarum condemnatione : hoc cernitur in ipsis que objiciuntur, testimoniosis; numquid inde arguetur, ut in personis, ita et in dogmatibus iudicandis carcer infallibilitate universalem Ecclesiam?

2º In decretis quibus damnantur propositiones tūm in seipsis, tūm in sensu aliquicun libri fatentur ipsimet Janseniani infallibilem esse Ecclesiam in proscribendo ipso propositionum sensu, licet contendant eam errare posse, et nonnunquam erravisse, in sensu libri investigando : quid potius vetat quomodo in decretis, quibus et scripta, et auctor illorum simul anathematizantur, Ecclesia in condemnatione librorum sit infallibilis, quamvis falli possit in facto merè personali, seu in condemnatione personarum?

3º Cū anathemate simul perstringuntur et theologicum aliquod opus, et auctor operis, tūm non eadē ratione, non eodem certitu-

dinis genere, anathema cadere in librum et auctorem, haud temerè assicurit, sed gravibus apertisque discriminis illud nittitur momentis. Namque perspicuis constat exemplis, ut puta decretis Alexandri VII, et bullâ *Vincentum Domini*, libri doctrinam ita fuisse ab Ecclesiâ reprobata, et fidelibus ad condemnandum, propositam, ut voluerit ac velit, quemadmodum ostendimus, suis iudicis ac definitionibus, internum etiam impendi obsequium; quin et concilii quinti generalis auctoritate probatum est, talibus eam in decretis munitam se credere, et protectam divinis promissionibus: at Ecclesia non iudicat de occulis, ut ait Innocentius III, de Simonâ, cap. 3. Nemo illi, nec ipsa sibi attribui infallibilitatem, quæ ad abscondita cordium, ad intima auctorum sensa pertineat, neque nos jubet, ut certò persuasum habeamus pravâ et hæreticâ mente elaboratum esse opus, quod proscribendum arbitratâ sit et proscrispsent. Præterea, nulla suspetit ratio attribuendi Ecclesiæ infallibilitatem circa sensum personalem auctorum: sensus ille cùm in mente lateat, veram fidem bonosque mores, in aliis hominibus, nec depravare potest, nec labefacere: sensus autem verborum naturalis, tum propositionum, tum librorum, potest legendum, aut legentes audientium animos corrumpere, et à catholice dogmatibus Religionis avertere. Idèque plurimi intererat, ad conservandas et revelationes et traditiones divinas, atque fideles in fide, rectisque compendiae vita institutis continentos, requirebatur auctoritas inconcussa et infallibilis.

Quapropter cùm simul et scripta et auctorem condemnat, absolutè pronuntiat heterodoxa esse scripta, revelationi repugnare, sinceronque animo esse abicienda: auctorem verò decernit pro hæretico esse habendum, canonicasque obstructum penitus; nec vituperari meriti potest iudicium illud vel sanctio, etiam si fortè errori intus auctor ille non adhaereret; namque eo ipso facti notorieta, ut de Theodoro Mopsuestuanensi episcopo constabat, compertum est ab eo qui accusatur, opus esse reipù conscriptum quod à catholico dogmate abhorreat, eumdemque nedum scripta sua retractare paratus sit, in eisdem contumaciter acquiescere; tunc procul dubio dignus est, qui censuris, aliquis plectatur animadversionibus, propter generatum fidelibus scandalum, irrogatam Ecclesiæ injuriam, spretam hanc Apostoli gentium regulam: « Corde creditur ad e justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. »

Inst.: In sensu ab auctore intento, damnatae sunt famosæ quinque Jansenii propositiones; ergo Ecclesia, ut de scriptis, ita iudicat da sensi personali. — Resp.: Intactam voluit esse Ecclesia personam Jansenii, qui morti proximus, sua sedis Apostolicæ judicio subjicit opera: cum autem ipsa declarat se quinque propositiones proscribere in sensu ab auctore intento, loquitur de sensu verborum, ut diximus, proprio, in quem intendere censeatur auctor; at de sensu illo personali absolutè non iudicat: duplex scilicet distinguitur auctorum sensus, qui dogmaticos ediderint libros, nempe personalis, seu internus, et naturalis, seu externus: sensus personalis ille est qui verbis libri, seu textu scripto enuntiatur secundum communem et in Ecclesiâ receptam significacionem; hunc potest certò et infallibiliter iudicare Ecclesia, quamvis certò detegere nequeat insidentem auctoris animo sensum; mente solet auctor cum suis scriptis congruere; idcirco usu venit, ut nomine ipsius designentur, et illi doctrina traduantur quam præ se ferunt; sed nemo sanus sibi persuaserit, posse citra revelationem, eadem certitudine constare de arcana auctoris mente ac de scriptorum illius, propriâ et naturali significacione.

Objicies 3^e: Esto Ecclesiæ definitionibus de factis dogmaticis interiori et absolute sit obtinendus, eaque infallibiliter pronuntiet, ubi agitur de factis dogmaticis, quæ clara sint et minimè implicata: talia erant facta quæ in synodo quintâ generali, et aliis nonnullis referuntur ac dijudicantur; at verò in factis dubiis et contentione subjectis, hæcere ipsam Ecclesiâ pronum est, atque à definiendo sibi temporare: quòd si de eisdem iudicare, et decreta emittere voluerit, non aliud exigit obsequium, ac religiosum silentium; hinc illud praestari sufficit Ecclesiæ decretus, quatenus quinque damnatas propositiones attribuunt libro Jansenii, de quâ videlicet attributione tot et tanta exarserunt controversia.

Resp. 4^o: Suis de librorum orthodoxyâ, vel heterodoxiâ decretis jubet Ecclesia obtinendari, non propter textuum perspicuitatem et evidentiam, sed suam propter auctoritatem, perpetuamque Spiritus sancti præsidium. Praecella certè obedientia, cuius præstandæ arbitrios et judices nobis nosmetipsos constitueremus! tum Ecclesiæ ipsius universalis judicio de factis domesticis parere oportebit, cum eo ad trutinam revocato, eam alenun sensum præ genuino non usurpassè videbitur!

Qui interno et absoluto d'quam obsequio in dijudicandis factis dogmaticis auctoritatem in Ecclesiâ renunt agnoscere, nisi ea sint clara et intellectu obvia, futuram non vident, ut illa ipsi auctoritas tûm denegaretur, cùm eâ maxime indigeret, ad præcavendas hæresis insidias, fidelibusque detegendum, fallentibus involutum verborum contextibus venenum: « Soleni enim, ait S. Augustinus, epist. ad Pa-scentium, num. 2, latebras suæ malæ defen-sionis inquirere, qui contentionis sunt cupi-dores, quâm veritatis. »

Quem ecclesiastici in historiâ vel leviter ver-satum lateat quâm captiose concinatae fuerint ab Arianis formulæ fidei? quos in Ariminensi præsertim synodo, inordinatâ locutione tex-rint dolos? quâm anicipiti responsione, quâm sinuosa æquovocatione, Pelagius Diöspolitanæ illuserit synodo, cui præterat Eulogius Metro-politanus Caesareensis!

Iline S. Leo, epist. 6, de Pelagianorum reli-quiis sic providendum statuerat: « Nihil in verbis eorum obscurum, nihil inveniatur ambiguum: quoniam novimus hanc istorum esse versutiam, ut in quâcumque particula dogmati exerandi, quam à damnandorum soliditate disreverint, nihil sibi sensum suorum aestiment esse non salvum. »

In probationibus nostris exempla factorum dogmaticorum, quæ ab universalibus dijudicata sunt concilia, duximus in primis à Nestoriani-smi, et trium capitulorum insignibus causis; illa autem facta, qui pro perspicuis, et vix olim controversiis habita fuisse diceret, ille apertis et indubitate facilè posset revinci testi-monii. De Nestorio hoc perlibet testimonium Ephesina synodus actione sextâ: « Ad tegen-dam imposturam, usque adeò callidus fui ut quidam quoque sanctissimi episcopi occul-tato errore ab eo decepti sint, eique sece adjunixerint, qui actis illius subscripterint: qui tamen postea quâm dilucide, quid senti-ret, essent percontati, illomque suas blasphemias retegentem compreserint, ab eo descri-verint, ac sanctas synodo se adjunixerunt. » Illas inter episcopos de quibus loquitur gene-ralis illa synodus, numerandas est speciatim doctissimus Theodoretus; de S. Cyrillo ita conquerebatur in epist. ad Andream Samo-tenum episcopum: « Exigit autem subscriptio-nem factæ dudum damnationis, et ut ana-thematizetur sancti episcopi dogma Nestorii: scit autem vestra sanctitas, quòd si quis in-discretè doctrinam anathematizet ejusdem

« sanctissimi et venerabilis episcopi, idem est « ac si pietatem anathematizare videatur » (Apud Marium Mercatorem, parte 2.)

Quid hâc contestatione Nestorii aptius ad fucum vel ipsis litteratis faciendum? « Etiam « nunc evidentiore sermone, sumndâ voce « proclamo, quoniam sancta Virgo et Dei est, « et hominis genitrix, » aut istis ejusdem hæ-resiarum verbis: « Non habemus duos Chri-stos, vel duos filios. »

De tribus capitulis à synodo quintâ generali condemnatis, quo animorem astu, ante et post hanc synodum, ipsos inter Catholicos di-sceptatum fuerit tota concilat illius historia: nemini tamen qui tunc illa scripta defendenda suspererit, pepercit sancta synodus: « Si quis, inquit, defendit impium Theodorum et impia ejus conscripta, etc., anathema sit. » Ita canone 12; legantur etiam canon. 13 et 14; apertis nihil cogitari potest isto Patrum ejusdem concilii decreto, collat. octava: « Fa-ciat autem à nobis et condemnatione contra hæreticos, et eorum impietatem, neenon etiam contra eos qui defenderunt vel defen-dunt predicta tria capitula, et permanerunt in suo errore, vel qui permanent, » etc.

Resp. 2º: Quâm imprudenter, ad infirmam Ecclesiæ summam in dijudicandis factis dogmaticis auctoritatem, Janseniani obtendere- runt clara fuisse, vixqué vocata in controver-siam facta de quibus olim judicaverunt, nec posse inde trahi exemplum ad condemnationem libri Jansennii! Audiatur auctor quatuor Epis-tolarum ad unum abbitem: « L'Eglise, inquit ille, qui est faillible par elle-même dans le discernement des textes, ne se trompe ja-mais dans le discernement de ceux dont le sens est notable, fixe et avoué, tel qu'a été dans tous les temps le texte de S. Augustin, au lieu qu'ell'e peut se tromper dans le dis-cernement d'un texte difficile et contesté, tel que celui de Jansénius. »

Itane fixus, notiorius, et omni tempore apud omnes in confessio fuerit sensus operum S. Augustini? de illâ scriptorum suorum generali evidentiâ, audiatur ipse S. doctor; ultimâ in parte libri de Gratia et libero Arbitrio lectores sic alloquitor: « Repete assidue librum istum, et si intelligitis, Deo gratias agite; ubi autem non intelligitis, orate ut intelligatis; dabit enim vobis Dominus intellectum. » In libro de dono Perseverantie, cap. 24, ita pronuntiat eximius idem gratias divinas defensor: « Qui legunt hæc si intelligunt, agant Deo gratias;

« qui autem non intelligunt, orent ut eorum sit ille doctor interior, à cuius facie est scientia et intellectus. » Evidentia quæ omnibus S. Augustini scriptis affingitur, consortium non patiebatur profunditas quæstionum quibus solvendis tūm incubuit: quād minus talis perspicuitas universalem, constantemque notoriætatem! Nonne certatim S. Augustini nomen et auctoritatem erroribus suis prætenderunt omnigenæ heretici? Agmen duxerunt prædestinationi de quibus id testatur S. Prosper in Chronico, nec prædestinationarum hæresis quæ ab Augustini libris malè intellectis accepisse dicitur initium, his temporibus serpere orsa.

Ne moras innectamus retexendâ novatorum serie, qui patrocinium querentes in scripta S. Augustini involvuntur, satis sit illud referre, quod inter alia proferri gestiebat Calvinus: « Augustinus ipse, inquietus, adè totus notoster est, ut si mihi confessio scribenda sit, ex ejus scriptis contextam proferre, abunde mihi sufficiat. »

Resp. 3^o: Mirum sanè accidit, ut in exponendis S. Augustini operibus compertæ et notoriæ undequaque affulgentibus, ut objicitur, evidentiâ, viginti et amplius annos assiduo et perfidaci labore Jansenius contriverit, hoc tamē elucubratum tanto et laboris et temporis impedio commentarium, nobis exhibetur ab hujuscemodi interpretis defensoribus in adornandis evolvendisque argumentis versati, tanquam opus intricatum et arduum explicatu, dūm apud eosdem passim increbuit et vulgo jaclatur, in scriptis S. Augustini de prædestinatione et gratiâ operibus, nihil obversari nisi intellectu obviuimus, et notoriæ perspicuum, si de ipsorum agatur interpretatione l' undernam stupendum illud exoriatrur discriberem, nisi ex eo quod dogmata S. Augustini approbaverit Ecclesia, Janseniani autem commentatori doctrinam reprobarerit?

Resp. 4^o: Increscit admiratio dūm cogitat quo pacto fieri potuerit ut sectatorum Jansenii vel leviter litteratis, investigando ejusdem libri sensu minimè titubantibus, ab annis longè supra centum obcaecat penitus mente Ecclesia, extraneos sensus pro vero et genuino, quidquid ingeminatis querelis, et multiplice explicatione admoneatur, accipiat, eundemque continuo perstringat anathemate; incredibilem hanc cætitatem, vel potius insaniam necesse est ut Janseniani libri vindices catholicæ attribuant Ecclesię, vel, quod christianus magis etiam refugit animus, contendant oportet, Ec-

clesiam tot ab annis pietatem omnem ita respuisse et aversari, ut Hippontensis Augustini doctrinam, in Jansenio Yprensi, sciens ac volens obstinato insectetur animo, eamdemque ut hæreticam condemnare non desinat, quam tol seculis, tā studiosè approbaverit.

Resp. 5^o: Id verò quod admirationem omnem superat, conclamant jugiter Jansenii discipuli, innumerisque libellis mituntur persuadere, merā in quæstione facti totam versari de famosis quinque propositionibus controversiam, aque quod ad questionem juris attinet, decretis omnibus Ecclesie, tūm interius, tūm exterius sponte ac libenter se adharrere; attamen nullam de facto, totam de jure, in Jansenianismi negotio moveri controversiam, sic potest demonstrari, primo licet aspectu paradoxum id esse videatur.

Eundem sensum, eamdem doctrinam si libro Jansenii attribuunt, et illius discipuli, et ejusdem adversarii, consequens est, et necessariò confitendum, de quæstione facti inter utrosque certamen nullum institui: eorum autem in isto quæstionis genere concessionem, in promptu est quasi oculus subiecere. Adducamus in exemplum primam ex quinque damnatis propositionibus: « Aliqua Dei præcepta hominibus iustis voluntibus et conantibus secundūm præsentes quas habent vires, sunt impossibilia, si deest quoque illis gratia quā possibilia sunt. Hac propositione negant Janseniani, negant et Antijansenista significari in sensu libri, absolutam impossibilitatem, quā, sicut Calvinus placuit, laborent omnes iusti propter inharentem, ut finxit, quibuslibet ipsorum operibus labem concupiscentiae.

Docent Jansenistæ, fatentur et ultrò eorum adversarii, non propugnari à Jansenio, nisi relativam et mutabilem impossibilitatem inventam ab urgente hic et nunc, terrenâ delectatione seu cupiditate, quæ coelestem gradibus supereret; episcoporum nemo, licet plurima edita sint documenta pastoralia, theologicorum aliquius nominis nullus, licet contra Jansenismum elaborata sint opera multa, Calvinianum impossibilitatis genus, libro Jansenii attribuendum censuit: « A la vérité, siebant præsules, à Parisiis anno 1728 extraordinaire congregati, les erreurs des cinq propositions tiennent beaucoup de celles de Calvin, comme l'erreur des demi-Pélagiens tenait beaucoup de celle des Pélagiens; cependant, à prendre chacune de ces propositions dans son sens propre et naturel, on y trouve une erreur différente

• de celle de Calvin. » Sic primā in propositione mox relatā, impossibilitas qua justis aliis quibus secundūm presentes vires consonantibus tribuitur, manifeste differt ab impossibilitate quam justis omnibus, quocumque urgente mandato, et quibuscumque collatis gratiis, Calvinus adscriptis.

« Il n'est jamais venu en pensée aux Catholiques de dire que Jansénius enseigne les sens hérétiques de Calvin, qu'on a fait voir que ses disciples donnent aux cinq propositions. » Verba hæc sunt eminentissimi cardinalis de Brysi, in egregio suo contra Juenini Institutiones mandato, anno 1710. Hinc postea hanc eruit conclusionem : « Il est donc clair comme le jour que les défenseurs, aussi bien que les adversaires de Jansénius, conviennent du sens de la doctrine qu'il enseigne. » Apposité monet, id quod invictè probavit doctissimus idem cardinalis, detorqueri à Jansenii defensoribus alienos in sensu, predictas quinque propositiones, ne damnata videatur Jansenii doctrina, quantumlibet solemnibus definitionibus declaraverit Ecclesia, nullâ Calvinismi injectâ mentione, eas esse proscriptas in sensu ab auctore intento, cuius è libro eductæ dicebantur, nempe Jansenii. Insigni decreto docuit nos, fuisse damnatum in quinque præfatis propositionibus Janseniani libri sensum quem illarum verba præ se ferunt.

De hujuscen sensu expositione et attributione (nam opportunè et importunè id ingerendum est), consentiunt cum suis adversariis Jansenistæ, ut jam demonstravimus, quamvis ad questionem facti enitantur totam revocare controversiam; cùm ergo palam confitcantur non errare universale Ecclesiam in factis dogmaticis minimè controversialis (quod quidem, nisi ipsam prorsus insanire dixerint, inficiari non possunt), omnino necesse est ut etiam agnoscant, cano non erravisse in explorando Janseniani libri sensu, quem decretis suis damnatum se voluisse ac velle, remotè omni ambage testificata est. Denique desinunt ita ratiocinari : Approbavit Ecclesia doctrinam S. Augustini; ergo non proscriptam voluit doctrinam Jansenii; hanc potius sibi constituant disserendi rationem : Approbavit Ecclesia doctrinam S. Augustini, condemnavit doctrinam Jansenii; ergo S. Augustini dogmatum non interpres, sed corruptor habeatur Jansenius; atque scripta S. Augustini commendanti Ecclesia si credendum sit, eidem creditat solemnibus decretis conligenti librum Jansenii.

Objicies 4^o : Haud tantæ est quantæ vulgo putatur, auctoritatis synodus quinta, idèque tanti non est ad extollenda Ecclesia in factis dogmaticis judicia. Ex solis constabat orientalibus episcopis, nec ei præesse voluit, qui tunc Constantinopoli degeberat Vigilius summus pontifex : synodus illam rejecerunt olim episcopi multi ex Africa, Hispania, Gallia, Hybernia, Dalmatia, Istria, etc., qui tamè a communione catholica non repulsi sunt ; patiebatur S. Gregorius Magnus silentio idem prætermitti concilium ; nam hujus cùm honorifice meminisset in litteris ad Theodelindam, Longobardorum reginam, alias dedit in quibus alium de illo silet, veritus ne prioribus litteris regina ista offensa fuisset.

Resp. 4^o : Gravem incurrat notam necesse est, qui synodi quintæ œcumenicitatem audeat negare, vel ambiguam facere : hanc enim agnoverunt catholici omnes theologi ; confirmata est ab ipso Vigilio, ut patet ex ipsius ad Eutychium decretali epistolâ : ab ejusdem probata est successoribus Joanne III, Benedicto I, Pelagio I, Pelagio II, Martino I, ac præsertim à Gregorio Magno, qui prefatur, sicut Evangelii quatuor libros, quatuor concilia se suscipere ac venerari, addit. lib. 1, epist. 24, quæ est ad Joannem Constantini. : « Quintum quoque concilium pariter veneror. » Suffragio munita est conciliorum generalium sexti, septimi, etc., ipsâ in professione fidei, actione decimâ octavâ testatur synodus sexta generalis adhærere se *sancitis et universalibus quinque synodis*. Hæc sunt ejus verba ; similiter à concilio Constantiens sess. 39 edita est formula fidelis : in professione à Romano pontifice emittendâ hæc leguntur : « Corde et ore profiteor, me firmiter credere et tenere sanctam fidem catholicam, secundum traditiones Apostolorum et aliorum sanctorum Patrum, maxime autem sanctorum octo conciliorum universalium, videlicet primi, Nicenii ; secundi, Constantinopolitanii ; tertii, Ephesini, quarti, Chalcedonensis ; quinti et sexti, Constantinopolitanorum, » etc.

A multis quidem Occidentalium episcopis, diuturno tempore impugnata est quinta synodus : prudenti dispensatione usa est erga ipsos Ecclesias ; vibratum ab illâ synodo anathema suspensum voluit, ac pronuntiatum illud S. Augustini, epist. 22, alias 64, secuta est : « Non apertè, non duriter, non modo imperioso ista tolluntur : magis docendo quam jubendo, magis monendo quam minando ; sic

« enim agendum est cum multitudine; severitas autem exercenda est in peccata paucorum. »

Quantum verò ferebant oblatæ occasiones, sapiensque et innixa charitate economia, operam impendebant summi pontifices, ipsorumque sententia adhærentes episcopi, quinque ut synodi œcumenicitatem à præjudiciis, vanisque terroribus quibus multi laborabant, vindicarent: timebant enim qui è Catholicis illam confiteri recusabant, ne synodo Chalcedonensi adversarentur, quibus probatam fuisse epistolam Ibae ad Mariam Persam, in animis sibi errore facti induerant. Saniores ad mentem plurimos ex illis errantibus reduxit S. Gregorius Magnus; tardius fuit apud Istrienses et Venetos compositum dissidium; ac tandem Sergii primi temporibus extinctum, ita referente patre Lupo Jansenianus non suspecto. Quis autem verè catholicus, illius œcumenicatem synodi admittere dubitaret, quam in profitendam Oriens et Occidens assensione plenâ conspiraverint?

2º Quid objicitur infallibilitatem concilium illud tûm sibi tribuisse, cùm solis orientalibus constaret episcopis, id morari non debet: respiciebat enim tunc ad speratum sibi, promovendumque exitum; concilium enim est quoddam totum morale et successivum, atque spectato tempore quo futurum est suis omnibus absolutum partibus, œcumenicatem sibi vel ab initio celebrationis attribuit, quamvis haberi œcumenica non possit, debito si caruerit exitu. Eadem ratione aliae nonnullæ synodi, œcumenicatem sibi jam tûm adscriperunt, cùm propter episcoporum ex quibus constabant paucitatem, nondum possent universam repræsentare Ecclesiam.

Objicies 5º: Oœcumenicas inter synodos computari nequit concilium definitionibus concilii Chalcedonensis contrarium: à quintâ synodo (que dicitur Constantin. secunda) reprobatur, interposito anathemate, epistola Ibae ad Mariam Persam; hanc eamdem epistolam judicaverat esse orthodoxam synodus Chalcedonensis: approbationis illius gravia supponunt argumenta; actione prima: Paschasius et Lumentius, reverendissimi episcopi, et Bonifacius presbyter, tenentes locum sedis Apostolicæ, per Paschasinum dixerunt: Relectis chartis agnivimus ex sententiâ reverendissimorum episcoporum, Ibam reverendissimum innoxium appellari; relectâ enim epistolâ

agnivimus esse orthodoxum, et ob hoc decernimus honorem episcopatus et Ecclesiam, » etc. Idem declaravit Anatolius Constantinopolitanus dicens: « Episcoporum qui judicaverunt fidem, et lectio omnium horum quæ subsecuta sunt demonstrant innoxium Iham reverendissimum ab accusationibus quæ illatae sunt in eum. » Disertiū etiam mente suam aperuit Maximus, Antiochenus episcopus: « Ex iis, inquit, quæ mox relecta sunt, manifestum est, quia ab omnibus ei illatis reverendissimus Ibas, innocens est repertus, et ex relecto quoque rescripto epistolæ, quæ prolatæ est ab eo qui adversarius ejus existit, orthodoxa ejus declarata est dictatio. » Talibus in testimoniosis, ut videre est, ex ipsam epistolâ Ibae relectâ et accuratè perspensa, colligitur eum esse innoxium, orthodoxum, episcopatus officiis praesciendum, donandumque honoribus. Post hæc testimonia, sententiâ dixerunt quindecim episcopi, judicantes non esse condemnandum Ibam, utpote orthodoxum, deinde (id quod observandum est), omnes reverendissimi episcopi clamaverunt: « Omnes eadem dicimus. » Haec verba: *Omnes eadem dicimus*, nonne possunt referri ad ipsam epistolæ quam scripsit Ibas, approbationem? Hanc igitur eamdem cùm reprobarerit quinta synodus, alienam se profitetur à concilio Chalcedonensi evidenter œcumenica, nec locum inter synodos generales obtinere meritò videtur.

Resp. 1º: Approbatam esse à concilio Chalcedonensi epistolam Ibae ad Mariam Persam singi non potest, nisi asseratur turpiter sibi met repugnare, atque in decernendo dogmate lapsam esse generalē hanc synodum, ut ostendit ipsa quinta synodus conferendo cum decretis concilii Chalcedonensis famosam illam epistolam: unam aut alteram duntaxat, ut brevitatè consultatur, annotationem quintæ synodi nosciri exscribendam duximus: « Chalcedonensis sancta synodus in definitione quam de fide fecit, prædicat Deum verbum incarnatum, hominem factum esse, qui est Dominus Jesus Christus, unus de sanctâ Trinitate; epistola eos qui Verbum Deum incarnatum et hominem factum esse dicunt, hereticos et Apollinaristas vocal. Sancta Chalcedonensis synodus Dei genitricem sanctam Virginem Mariam prædicat; epistola autem sanctam Virginem Mariam abnegat Dei genitricem: dicit enim: Quomodo possibile est accipi Deum Verbum, qui ab initio est, pro templo

« ex Mariâ nato? » Demonstrat quoque Pelagius II, epist. ad episcopos in Istris partibus constitutos, quantum à comprobandâ Ibae epistola synodus Chalcedonensis abhorreat, nec posse epistolam hanc approbari, nisi non solum Chalcedonensis, verum etiam Ephesinae synodi decreta penitus convallentur: unde haec inter multa eloquitorum: « Reproberatur ergo una epistola mentiens, ne utramque sancta synodus tantæ falsitatis crimen sustinet. »

Resp. 2º: Quidquid in causâ Ibae facilitatum sit actionibus 9 et 10 concilii Chalcedonensis, non nisi quoad sex priores ejus actiones, et conditos canones eisdem subnexos confirmata fuit haec synodus à S. Leone summo pontifice: id testatur, probandumque curavit, ipsa Chalcedonensem ad synodum epistolâ; quod ex illius synodi duabus mos indicatus actionibus objicitur, non apud Romanam Ecclesiam, non apud caleras occidentales Ecclesias auctoritate valuit: non est ergo cur tantoper nobis obtendatur epistola Ibae, quasi totius Ecclesiae decreto fuisse approbata.

Resp. 3º: In conciliis, ut adnotat ipsa quinta synodus, non unius vel secundi interlocutionem attendere oportet, sed haec quæ communiter ab omnibus, vel amplioribus definiuntur. At prater episcopos admodum paucos, et quorum solus Maximus Antiochenus episcopus orthodoxum Ibae epistolam declaravit, ceteri nedum approbadum impium illud scriptum judicaverint, hunc ab episcopali dignitate non esse amovendum idem statuunt, quia ipsum impietatis poniuisse existinatum sit, anathema dixerit Nestorio, atque sancti Leonis episcopo, et concilii definitionibus tandem adhaerenter.

Post appellatum Antiochensem praesulem, cuius retulimus sententiam, « Juvenalis reverendissimus Hierosolymorum episcopus dixit: Qui convertuntur, hos Scriptura divina suscipi jubet; quapropter et eos qui ab hereticis revertuntur suscipimus; unde per video reverendissimum Ibam impetrare elementionam, quia et senex est, ut habeat episcopatus gradum orthodoxus existens. »

Thalassius reverendissimus episcopus Cæsaræ Cappadocie dixit: « Cum reverendissimi episcopi Photius et Eustathius causam Ibae inquisierint, et eum non condemnaverint, horum sententiae inhærens, volo permanere eum in sacerdotio, sicut et sanctissimis praesulibus visum est, maximè quia in gestis

promisit se anathematizaturum illa quæ accusatores deposuerunt adversus eum ex scripto, etc. Tomo 4 Co. c. Consuli possunt episcoporum singula suffragia, quæ omnia hic excrivere instituti nostri ratio non patitur.

Quod autem spectat ad istam objectionis partem: « Omnes reverendissimi episcopi claverunt: Omnes eadem dicimus, » communem istum consensum non pertinere ad comprobandam Ibae epistolam, colligitur aperte ex præternissis in objectione verbis proximè sequentibus: « Nestorium modò anathematizet. » Quia facta declaratione, statim Ibas reverendissimus episcopus dixit: Et jam in scripto anathematizavi Nestorium, ejusque dogma, et nunc anathematizo eum decies milles: quod enim semel cum satisfactione fit, si fiat decies milles, non contristat: anathema ipsi Nestorio et Eutychi, et unam dicenti naturam; et omnem eum qui non sapit sicut haec sancta synodus, anathematizo. » (Eodem tomo.)

Itaque epistolam Ibae synodus Chalcedonensis non approbavit, ut catholicam, sed relectâ ejus epistolâ, ipsum orthodoxum declaravit, quæ duo valde diversa sunt, et sedulù distingueda: impia quidem est et heretica judicio quinti concilii, Ibae epistola: sed Ibas judicatus est orthodoxus, propter illa quæ palam exhibuerat retractationis et pœnitentiae signa. Ceterum, tria capitula nec probavit, nec improbavit synodus Chalcedonensis; suum de illis suspendit judicium, et sotummodo in communionem adscivit Theodoretum et Ibam, cùm anathema dixissent Nestorio.

Objecit 6º: Forte declarat Pelagius II, ut etiam si epistolam Ibae approbavisset concilium Chalcedonense, illam tamen fieret unicuique redarguere et abjecere: ergo existimat synodus ipsius generalis definitionibus de facto dogmatico neque tribuendam esse inerrantium, neque internum et absolutum deberi obsequiorum: « Quamvis, inquit, ab eadem epistola alienum se Ibas respondeat; quamvis quia approbata sit, aut difficulter aut nullatenus demonstretur, licenter tamen unusquisque eam reprehendere, etiam si episcopi in eodem concilio residentes, suis illam subscriptiōnibus approbassent. » Ad hanc declarationem adiuncti paraverat adducens istus Leonis Magni verbis ex ejus epist. ad Maximum urbis Antiochenæ antistitem. « Quidquid præter speciales causas synodalium conciliorum ad examen

episcopale defetur, potest aliquam dijudicandi habere rationem. (Tomo 5.)

Resp. 1^o: Ad solvendam hanc, et perspicuè diluendam difficultem specie tenus objectionem, attendatur diligenter oportet inculcat iterum atque iterum, et accuratè probari, alter longè sentiendum esse de sex prioribus Chalcedoniensis synodi actionibus, ac de ceteris: quoad primam partem, seu priores illius actiones, ecumenicam illam fuisse profitetur Pelagius, eamdemque à S. Leone confirmatam; unde summo studio contendit ab ei synodo in illis actionibus nec approbatam fuisse epistolam Ibae, nec potuisse approbari: « Quisquis igitur, inquit, qui epistolam quæ Iba dicitur, ostendere quòd sit de synodo nñtitur, quid aliud quam gesta ejusdem synodi destruere conatur? Si enim sibi metipsis diversa sunt, nulla procul dubio auctoritate subsistent;... sed absit hoc, absit ab illo venerando concilio, ut sibi met contraria sapiat, et vel superiora subsequentibus discordia præferat, vel inferiora præcedentibus impugnatura subjungat! sancta enim fides, quæ uno illic spiritu accepta est, uno sensu credita, unà est et fide (fortè legendum est, *voce*) prædicta. »

Ex illo Pelagi II testimonio, epistolam Ibae si orthodoxam judicavisset synodus Chalcedonensis, tota dilapsa fuisse ipsius auctoritas, atque violata prorsus fidei unitas, tum et sancta fidei adulterata prædicatio: potuine summus ille ponitifex significare apertius, non posse ab Ecclesiâ tanquam orthodoxum proponi textum qui esset hereticus, nec in eo condemnando errare posse, sive sit brevis, sive prolixus?

At in secundâ parte concilii Chalcedonensis seu in actionibus sex priores subsecutis, synodum illam asserit Pelagius II non fuisse à S. Leone confirmatam, ideoque non esse censem generalis concilii auctoritate præditum post sex priores actions; hinc post relata in objectione verba, continuò subjungiunt summus ille pontifex: « Quia postquam beato Leone scribente, jus retractandi et dijudicandi conceditur, etiamque qua esse poterat eorum qui interfuerant, in privatis negotiis auctoritas, vacuat. »

Non è loci querendum est utrùm ad ecumenicitatem concilii absolutè requiratur summi pontificis confirmatio: agitur de mente et sententiâ Pelagi secundi, quæ aperta est, et perspicua; non alia de causa declaravit posse retractari quæ in synodo Chalcedonensi, post sex priores actions gesta sunt, quam quòd

confirmatione S. Leonis caruerint, nec ea iudicaverit concilii ecumenici decretis annumeranda: hæc re ipsa, ut supra observavimus, non apud Romanam Ecclesiam, non apud ceteras occidentales Ecclesias, inter acta syndicis generalis numerata sunt.

Resp. 2^o: Ab epistola Pelagi II qui impugnari Ecclesia in factis dogmaticis inerrantiam jactaverint, illi non intelligunt, aut dissimulant, hanc sibi, nedum sit praesidio, maximè adversari: nam præter argumenta que jam exposuimus, ex eâ liquido colligitur, in eo pariter consensisse trium capitulorum et impugnatores et defensores, ut concilium ecumenicum, ac proinde Ecclesiam in dijudicandis factis dogmaticis errare non posse prolite-rentur; idcirco enim quintæ synodi qua tria damnavit capitula, auctoritatem abjiciebat episcopi illi quos revincendos suscepit Pelagius II, quia falso sibi in animum induxerant, concilii Chalcedonensis definitionibus, condemnationem illam repugnare, quas meritè credebat immotas manere et inconcussas. Latini quippe homines et Græcitalis ignari, ut loquuntur Pelagius II, putabant tribus capitulis patrocinari synodum Chalcedonensem, cuius decretis nefas esset oblectari: profitebatur sicut illi Pelagius II ab ejusdem synodi definitionibus non esse resilendum, nec quidquam eorum posse in suspicionem erroris vocari, que sex prioribus in actionibus constituta sunt: « Per ea, inquit, quæ pia memoriae Justiniani imperatoris acta sunt, fraternalitas vestrar suspicatur sanctam Chalcedonensem synodum fuisse convulsam: sed absit hoc à christiano opere, à christiana cogitatione. In ipsa quippe Nicæna, ac Constantinopolitanâ prima synodus Ephesina firmata est: et quisquis illam parte aliquâ convellere nñtitur, illas nimis funditus, quæ per hanc firmatæ sunt, destruere conatur. »

Nec minus Istrienses increpat episcopos, propter eorum in repudiandâ quintâ synodo indomitam contumaciam, eosque Ecclesie discedere unitatem, et ab ejus communione exulare declarat: « Scio, inquit, et vos stantes extra caulas ovium: non demptis fructibus palmites attendo, sed abscessos à radice vitis aspicio. »

Instabis: Pelagius II ad Istriæ episcopos epistolâ 2, sic eos alloquitur: « Si cum studio charitatis, que à nobis scribuntur, cum timore Domini sollicitè vigilanterque relegetis, facile

sentietis, quantum sit periculum pro superfluis questionibus.... tamdiu ab universali Ecclesiâ segregari. »

Ipse S. Gregorius Magnus dixit in epist. ad Constantium Mediolanensem, pro nulla recessuram factam esse.

Primâ in epist. ad Istricâ præsules dixerat Pelagius II : « Specialis synodum concilio cum causa est fides : quidquid ergo præter fidem agitur, Leone docente ostenditur, quia nihil obstat, si ad judicium revocetur. »

Ex his omnibus infertur inanes habendas esse, nullius momenti, nec specialibus conciliorum causis accensendas questiones de epistola Ibae similibusque facis ; neque igitur in illis definiendis posse attribui synodo generali infallibilem auctoritatem.

Resp. 1^o : In argumentum adhuc assertio- nis nostræ vertuntur ea quæ eò loci ad eam rescidendam afferuntur : namque, ut mox audivimus à Pelagio II, « quidquid præter fidem agitur, Leone docente ostenditur, quia nihil obstat, si ad judicium revocetur », et idem summus pontifex tois viribus contredit, epistolam Ibae, quia orthodoxæ contraria est doctrina, approbari non potuisse à synodo Chalcedonensi, illis in actionibus, quibus in solis ecumenicam et irreformabilem ipsam habuit. Id supra disertis ejus testimoniosis demonstratum est : ergo judicavit in factis dogmaticis, qualis erat epistola Ibae, Ecclesiam esse infallibilem.

2^o Post hæc verba in objectionem adducta : *Quantum sit periculum pro superfluis questionibus, etc., leguntur illa : Et hereticorum despensione capitulorum.* Quis verò cogitaverit, habendam esse, aut à tribus appellatis pontificibus habitam esse tanquam superfluum, nulliusque momenti questionem, quæ ad hæresim propulsandam, extinguentiamque pertineat ?

3^o Dùm attendit Pelagius II ad actiones concilii Chalcedonensis, quæ post sextam celebra- brare sunt actionem, loquitur, sed obiter, sed hypotheticè de ipsâ Ibae epistolâ, et fore affir- mat, quemadmodum retulimus, ut etiamsi ab illius Patribus synodi comprobata fuisse, eorum tamen judicium posset retractari, quia non fuerint confirmatae auctoritate S. Leonis illas actiones, in quibus approbatam esse jactabatur, quamvis hanc in ipsis datam esse approbationem, aut difficulter, inquit, aut nullatenus demonstraret.

Quas autem vocat superfluae questiones, illæ referantur ad causas de personis; versa-

bantur in privatis negotiis. « Aperte, inquit, licentia tribuitur, ut quidquid illi, (in con- cilio Chalcedonensi,) extra fidei causas, de personis gestum est, retractetur. »

« Postquam beato Leone scribente jus retrac- tandi et dijudicandi conceditur, etiamsi qua esse poterat, eorum qui interfuerant, in privatis negotiis auctoritas, evacuatur. »

Cause autem illæ de personis, et privata negotia in eo erant posita, ut expenderetur, an mortuis dici possit anathema, et libri damnari debeant, appellato nomine auctorum qui in pace Ecclesia obierunt. Utrum etiam absoluvi debeat Ibas et episcopali dignitate perfiri, que videlicet questiones comparatè ad fidem, parvi esse momenti videantur, neque ansam præbere Ecclesie conturbandæ et abrumpendæ unitati.

Objic. 7^o : Suum de libris judicium retrac- tari quandoque permittit Ecclesia ; illustre in primis concessæ hujusmodi facultatis suppediat cause Origenis : damnatus fuit cum scriptis suis à synodo quintâ generali : « Si quis, in- quiunt Patres illius synodi, non anathemati- zat Arium, Eunomium, Macedonium, Apol- linarem, Nestorium, Eutychem, Origenem, cum impiis eorum conscriptis, et alios omnes hereticos qui condemnati et ana- thematizati sunt à sanctâ, catholicâ et apo- stolice Ecclesiâ..., talis anathema sit ; » tom. 5 Concil., p. 575.

Iterum proscriptus est Origenes à summis pontificibus Vigilio, Pelagio II, Leone II; perculsus fuit anathemate à Martino I, in concilio VI Lateranensi. Defensionem celeberrimi illius auctoris nihilominus suscepserunt Picus Mirandolus, Sixtus Senensis, Genebrardus, P. Ilaloixius, qui prolixam edidit Origenis apologiam, necnon ex parte, doctissimum Huetius ; eundem Origenem ab hæresi Ariana vindicare licet in sacrâ facultate Parisiensi. Apologetica hæc opera quo pacto conciliari possint cum Ecclesiæ in factis dogmaticis absolutâ infalli- bilitate?

Resp. : Multiplex suppetit ratio defendendi Origenis, quæ culpâ vacat, neque judiciorum Ecclesiæ labefactar auctoritatem: 1^o Si dicatur posse ab hæresis criminе, licet non ab errore per se condemnando, scriptorem illum excusa- ri ; aberrare à catholicô etiam dogmate, nisi adjuncta sit pertinacia, non satis est, ad in- currēdā hæresis notam ; pertinacem autem fuisse Origenem in errore ab Ecclesiâ profili- gato, non ita constat, ut id negari aut in dubium vocari non liceat.

2º Intacta quæ debetur judicis Ecclesiæ in factis dogmaticis obedientia, propugnari, potest, adulterata fuisse ab hereticis, ut patronum sibi adsciscerent, plura Origenis opera; quæstio hæc est merè personalis: ita olim excusatum voluerunt Rufinus et Joannes Hierosolymitanus; ita è recentioribus Sixtus Senensis, Genebrardus, et alii non pauci: diximus *pura*, sed non omnia Origenis opera: ut enim disserit S. Hieronymus in epist. 65 ad Pamphagium et Oceanum, de erroribus Origenis: « Si unus violatus est liber, num universa ejus opera quæ diversi et locis et temporibus edidit, simul corrumpi potuerunt? » Ipse Origenes in epistolâ quam scribit ad Fabianum Romanæ urbis episcopum, pœnitentiâ agit, cur talia scripserit. »

***3º** Impunè et innocenter asseri potest divinitatem Verbi divini non esse indicatum Origenem, neque illum aberrasse in exponendo sanctissimam Trinitatis mysterio: ut enim observat inter alios Carolus d'Argentré in appendice ad elementa theologia, quamvis S. Hieronymo, Justiniano imperatori, multisque aliis, valde suspecta fuerit Origenis de Verbi divinitate fides, nullum tamen Ecclesiæ decretum extat, quo manifestum sit, eum propterea damnatum fuisse, quod Filii divinitatem impugnaverit. Neque illum lexi dogmatis hujus arguit Justinianus imperator, in epistolâ quam dedit ad Patres quintæ synodi, ut ejus errores proscribendos curarent.

At si suscipiendo Origenis patrocinio peccarent, atque auctoritatibz Ecclesiæ detraherent, qui Ecclesiam contenderent, aut suspicarentur errasse in investigandâ vel repromandâ scriptorum doctrinâ, quam in delatis sub Origenis nomine damnandam judicaverit.

Temerè, ut adnotat illustrissimus Huetius, faciunt qui Apologiis suis de omni errore student purgare Origenem in Origenianis. Neque sibi aut eidem Origeni consulerent, qui recte defensum eum putarent, quod privatas suas opiniones, ut obtendunt, quasi Ecclesiæ dogmata non tradiderit: numquid inculpatus habendum esset, qui communem Ecclesiæ doctrinam privatis vellicaret opinionibus, quamvis eas pro certis non ostentaret dogmatibus?

Obligies 8º: Inter hereticos numeravit Honorius sexta synodus, eundemque simul anathema perstrinxit: *Sergio, inquit, heretico anathema; Honorio heretico anathema, actione (13.) Instaurari ejus litteris falsas doctrinas hereticorum declaravit* (actione 16). Attamen

sæpè sibi ipsius eas ab omni heresecos labe conar tor eximere catholici theologi: ergo possunt ad examen revocari synodi generalis *decreta* de factis dogmaticis.

Resp.: Utrum re ipsâ tanquam propriâ hereticus damnatus fuerit Honorius, vel tanquam heresist fanter duxtaxat; utrum etiam tanquam hereticus habenda ipsius littera, expeditetur suo loco, ubi de infallibilitate quam romanò pontifici attribuunt Ultramontani; nunc autem sufficit animadvertere: 1º Catholicis è theologis qui litteras Honorii arbitrantur esse immunes ab errore Monothelitarum, illos differti à sextâ synodo illum esse damnatum tanquam propriâ hereticum; tum et qui volunt ipsum esse ab illâ synodo proscriptum tanquam monothelismi doctrinâ contaminatum, illos non aggredi heresecos notam ab ejusdem litteris abstergere. De sententiâ Baronii, Bellarmini, Petavii, etc., dicemus in refellendâ tertia objectionum classe.

2º Ut facto Honorii detraheretur Ecclesiæ infallibilitati in factis dogmaticis, hæc duo confluere oportet: hoc est, demonstrandum fore, damnatas esse à sextâ synodo generali epistolâ Honorii ad Sergium, eademque nihilominus in hypothesi licitum esse, illas tanquam hereticis labis expertes essent, defendere: at hæc duo simul nequidem possunt Janserianis cum principiis cohærente: namque prouidentur Ecclesiæ decretis de facto dogmatico religiosum, ut vocant, deberi silentium, quod certè ab iis non præstaretur qui scriptis aut voce contenderent, inustam esse à sextâ synodo epistolâ Honorii maculam heresist, in eaque infligendâ illis notâ synodus illam generaliter erravisse.

Deinde post diserta anathemata generalibus ab ipsis conciliis in eos vibrata, qui damnatos ab illis synodis libros tueri adoriantur, post decretum Alexandri VII et Clementis XI bullam *Vineam Domini*, quis, nisi auctoritatis Ecclesiæ contemptor, audeat factum dogmaticum, quale est factum Honorii, propugnare, quamvis propter illud putaret districtum esse censura gladium, ipsius universalis Ecclesiæ auctoritate? Num fingere possimus talem concessam aut concedendam facultatem ab Ecclesiâ, nisi eam evidenter et ultrò sibi metipsi repugnantem induverimus?

Quapropter (et id inculcare præstat), siquipost prædicta decreta inter theologos promissum fuisse divinitutis Ecclesiæ infallibilitatis donum in factis dogmaticis non agnoverint, illi tamen

in hujusmodi factis profiteretur exhibendum esse internum absolutumque assensum, ea condemnanti vel approbanti Ecclesiae, nec proinde licet esse pro factis dogmaticis decertare, quae ipsa reprobaverit; in eo falluntur, quod ad perpetuum illud et inconcussum interius obsequium, eam sufficere existimat moralē ac naturalem, quam Ecclesiae adscribunt, inerrantiam.

Objecies 9^a: Ignorare non potuit Clemens IX summus pontifex, libri Jansenii iteratae condemnationis, non nisi adhuc *juris à facto* distinctione, subscripsisse quatuor episcopos, Alectensem scilicet, Apamensem, Andegavensem et Bellovacensem: hanc ab illis usurpatam esse distinctionem, placuisse faciebat declaratio in primis episcopi Catalaunensis, qui testabatur eos eatenus decretis Ecclesiae de facto Janseniano esse obsecutos, quatenus sese pollicerentur nihil dicturos, scripturas ac tradiuros, quod talibus adversaretur definitionibus; restrictionem hanc nomine admisisse censetur Clemens IX, cum pacem illis concedererit, eosque ecclesiasticae communionis dignos judicaverit?

Resp.: Utrum reip̄a cognoverit, aut saltem suspicatus fuerit Clemens IX, quatuor appellates episcopos non subscripsisse, nisi factum distingentes à jure, et quod attinet ad factum, religioso solum silentio sese obstrictos voluisse, id latè disceptatur in tractatu de gratia: at, eā pr̄termissa discussione, in promptu est clare et breviter ostendere, ex toties celebratā pace Clementis IX extundi nihil posse, quod evincat Ecclesiae de facto aliquo dogmatico definitioni satisficeri per silentium religiosum. Namque 1^a solemnis et universæ munita Ecclesiae consensu constitutio Alexandri VII, de parâ et simplici subscriptione, infringi atque rescindi non potuisse privatis brevibus, nec fidelium societati propositis, nec auctoritate Ecclesiae confirmatis; prævaricatio igitur, non vera lex, haberetur breve à Clemente IX missum quatuor ad episcopos, si religiosum statueret sufficere silentium.

Præterea eodem brevi summus ille contenteretur pontifex, id est pacem et communionem illis se impetriri, quia significaverint sese summorum pontificum decretis de facto Jansenii, nullā interposita restrictione subscripsisse: « Cūm, sit, ingensi, obsequii nobis et huic sancte sedi per vos debiti testatione significabatis, vos justa prescriptum litterarum apostolicarum sincerè subscripsisse et sub-

Tum quibusdam interjectis addit: « Nam prædecessorum nostrorum constitutionibus firmissimè inherentes, nullam circa illud exceptionem aut restrictionem admissuri unquam fuissemus. »

Hac commentario non indigent: porrè, ut notum est, quidquid sit de privatâ judicis, aut contrabentium sententiâ, publicis monumentis conditions judiciorum vel contractuum enuntiantibus credendum est potius ac standum, quam reconditis ac lucifugis actis et instrumentis: id necessariò postulat publice omnis administrationis ordinata ratio.

Denique si brevi Clementis IX perfringi potuisset solemnis atque orbi catholico probata constitutio Alexandri VII, exauktorari illud etiam debuit per bullam *Vicem Domini* dogmaticum universalis Ecclesiae decretum, quo tañ expressè declaratum est, ejus de libri aliquę doctrinā judicis satis non fieri per religiosum silentium.

Allia quardam paucis explicantur.

Jam adnotavimus vocem, Ἐπίσκοπον, conciliatile, non eodem sensu rejectam fuisse à synodo Antiochenâ, quo eam approbavit et consecravit concilium generale Nicenum; hanc repudiaverat Antiochenâ synodus, ad confundendum efficaciù errorem Pauli Samosateni; hanc admissit et tanquam fidei tesseram commendavit concilium Nicenum, ad asserendum pressi Verbi divinitatem, præcludendumque significantiū aditum versatilis, cavillationibusque Arianorum: id verò ex utriusque synodi scopo et doctrinā facile est intellectu, nec reip̄a inter se dissident. Quod sic admisit S. Hilarius lib. de Synodis: « Hujus et illius concilli Patres, vocem eandem probando et improbando, unum utriq̄ statuerunt. »

2^a Similiter vocem, Χριστόν, *Mater Christi*, non abiecit concilium Ephesinum, sensu proprio et naturali explicatam, sed eo quem ipsi affingebat Nestorius, excludendo nimurum, vocem, Θεάν, *Mater Dei*: ita enim volebat Christi Matrem appellari Mariam, ut ex eā genitum esse Verbum Dei negaretur.

3^a Hanc propositionem: *Unus ex Trinitate passus est*, nunquam damnavit absolutè Hormisdas, sed monachorum Scythianorum comprimerem voluit, qui ex albo fidelium expungebant atque Nestoriane insimulabant heresis quotquot recusarent illi propositioni sub-

scribere, quam pravum in sensum detorquent Eutychianis.

4^a Nequidquam objicitur Cœlestii Pelagianni reprobatum à synodo Carthaginensi libellum, approbatum esse ab Hormisdā : nam præterquam quòd iudicio illi nunquam consenserit Ecclesia, sic responderi potest cum sancto Augustino l. 2 ad Bonificium, cap. 3 : « In homine acerrimi ingenii (Coletio) qui profectò, si corrigeretur, plurimis profuisset, voluntas emendationis, non falsitas dogmatis approbatè est, et propterea libellus ejus catholicus dicitus est, quia hoc catholicae mentis est, si quā forte aliter sapit quā veritas existet, non ea certissimè definire, sed detecta ac demonstrata resuere. »

Sedis Apostolicæ iudicio sententias suas dijudicandis offerre se profitebatur Cœlestius, ut si forti, inquietat, hominibus quispiam ignorantiae error obrepserit, vestrā sententiā corrigitur. »

Objectionum secunda classis, qua ad ipsam rei substantiam, genuinamque explicationem maximè pertineant.

Objic. 1^o : Exponi atque intelligi non potest quo fidei genere credi oportet, infallibilem esse in definiendis factis dogmaticis Ecclesiam, neque etiam quo mentis assensu tenendum sit, talia esse facta id genus, individua, qualia definerit : v. g. hæreticum esse illum determinatè librum, quem à fidelibus ut hæreticum repudiari voluerit : si dicatur divinā fide credendum esse iudicari infallibiliter ab Ecclesia, liborum sive perspicuum, sive latenter sensum, proun erit ut hæresis nota quibusdam inuratur theologis, quos tamen è Catholicorum numero expungere non audies : ubi enim vel in Scripturis, vel traditione extat, de illa infallibilitate expressa definitio?

Quod autem spectat ad individua facta dogmatica, id non fert conditio fidei, nec ipsa illorum natura, ut credantur divinā fide, cum ea divinitus revelata non sint, nec possit Ecclesia novos condere articulos fidei : inventus quiden nonnullus theologos qui fidem quam vocant ecclesiasticam excoxitaverint, eamque ad facta dogmatica, præludente Ecclesie definitione, accommodari putaverint; sed ad certitudinem dignitatemque divinæ fidei assurgere id fidei genus non valet ; humanas assensionis ultra limites non progreditur, quam fluctuare incertam necesse est, atque in errorem aliquando impingere.

Resp. 1^o : Illud in primis anno est recolendum, quod in definitionibus de factis dogmaticis principem locum obtinet, illudere illos Ecclesie auctoritati, atque extra viam salutis divagari, qui talibus decretis internum et absolutum consensum præbère noluerint: id jam cum probaverimus, satis est revocare in memoriam.

Ad ea quæ in objectione recensentur, elucidanda distinctè aggrediendum est : 1^o pro certo tenemus, divinā fide constare, infallibilem esse in dijudicandis factis dogmaticis Ecclesiam : immediatè enim revelatione perpetuum est Ecclesiam docendo errare non posse, nisi excederint absoluta Christi promissa : docere autem nullo modo potest nisi vivā voce aut scriptis proferendis textibus, eisque vel approbadis vel reprobadis ; nihilque interest ad infallibilitatis absolute donum, utrum breves sint an prolixī textus iudicio Ecclesie subjecti ; sed sponte vanescit, atque probandis assertionibus nostris exsufflata est ea distinctione, desperata perfungium cause.